Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Podpora komunikace u pacientů s roztroušenou sklerózou

Supporting communication in patients with multiple sclerosis

Milada Macháčková

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: NMGR SPPG

2017

1

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Podpora komunikace u pacientů s roztroušenou

sklerózou vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze dne

........................................................

Milada Macháčková

2

Děkuji všem zúčastněným osobám za vstřícnou pomoc a cenné rady při psaní mé práce.

Velice si vážím jejich času, který si k tomu vyhradili, a trpělivosti, které se mi z jejich strany

dostalo.

3

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem podpory komunikace u pacientů s roztroušenou

sklerózou v terminálním stadiu onemocnění. Jelikož v České republice by se pracoviště

zabývající se danou problematikou dala spočítat na prstech jedné ruky, otázka se jeví jako

více než aktuální. V první části práce autorka seznamuje čtenáře s onemocněním jako

takovým, s jeho klinickým obrazem a patologiemi, typy, diagnostikou, průběhem a léčbou.

Jako cíl práce si stanovila charakterizovat potřeby a formy podpory pacientů v oblasti

komunikace, k jehož dosažení realizovala šetření v ústavním zařízení realizované formou

exploračního výzkumu. Na výzkumné otázky hledá odpověď v případových studiích pacientů,

kteří byli ochotni se na výzkumu podílet, a kteří nechali nahlédnout čtenáře do svého

životního příběhu a do intimního boje, jak se s nemocí co nejlépe vypořádat. Jejich cíl

byl prozaicky jednoduchý – udržet si co nejdéle kontrolu nad svým životem a lidskou

důstojnost.
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pomůcky, netechnické pomůcky

4

ANNOTATION

The present diploma thesis deals with the topic of communication support in patients with

multiple sclerosis in the terminal stage of the disease. Since the number of institutions in the

Czech republic which deal with this issue is extremely limited, the questions addressed in the

thesis are more topical than ever. In the first part of the thesis, the author introduces to the

reader the disease as such, with its clinical picture and pathologies, types, diagnostics,

progress, and treatment. The aim of the thesis is to characterize the needs and forms of

support for patients with respect to communication and in order to reach this aim the author

conducted a survey in an institution in the form of an exploratory research. Answers to the

research questions were sought in case studies of patients who were willing to participate in

the research and who shared their life stories and provided insight into their intimate struggle

to cope with the disease in the best way possible. Their goal was prosaically simple – to keep

control over their lives and their human dignity for as long as possible.

KEYWORDS

multiple sclerosis, augmentative communication, alternative communication, technical aids,

non-technical aids
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1. Úvod

Cílem diplomové práce je charakterizovat potřeby a specifikovat formy podpory v oblasti

komunikace u pacientů v terminální stádiu roztroušené sklerózy. Autorka zvolila téma své

diplomové práce na základě zkušeností ze své profese psychoterapeuta v ústavním zařízení,

kam byli umísťováni pacienti v terminálním stadiu roztroušené sklerózy. Když po nástupu do

ústavu procházela zařízením v doprovodu vedoucí směny, nešlo se vyhnout vynořujícím se

otázkám. Ležící pacienti, kteří přestávají mluvit, a špatně se jim dýchá – jak se s nimi

dorozumíte? Jak si přivolají pomoc? Jak je možné vycházet jim vstříc, když nemohou sdělit

své potřeby?

Otázka se stala ještě palčivější po setkání s pacientkou, která se netajila snahou zrealizovat

bilanční suicidum. Byla pod dozorem, ale jelikož špatně mluvila, trpěla výbuchy vzteku a

nikdo jí vlastně pořádně nerozuměl, neměla, s kým by svůj osobní příběh sdílela. Resp.

po několika ztroskotaných pokusech se o to personál přestal pokoušet a jen se snažili její

přítomnost přežít. Autorka s ženou strávila její pobyt v zařízení, než byla přesunuta do jiného

ústavu. Byl to její první zážitek, kdy potkala pacienta nekompenzovaného žádnou formou

augmentativní ani alternativní komunikace. Hodiny snah o dorozumění se řečí, která byla tak

poškozena, že byla nesrozumitelná. Slz zoufalství a frustrace, prokládaných dušením, když se

nedařilo vykomunikovat, jak ženu napolohovat na vozík, aby se jí dobře dýchalo. Vztek

střídaný s apatií u pacientky a stres autorky, která jako jedna z mála pracovníků celého

zařízení byla ochotná a nucená vystavovat se kontaktu podle personálu s extrémně obtížnou

pacientkou. Oboustranná snaha ale přinesla ovoce a tak byl zaznamenán příběh mladé ženy

bez příbuzných, kterou jako od krku dolů ochrnutou vozíčkářku zneužíval pracovník

ústavního zařízení. Svoji zoufalou situaci vyřešila pokusem o sebevraždu, kdy zkonzumovala

nastřádanou medikaci. Po týdnu se probrala na JIP, podařilo se jí zachránit. Její suicidální

pokus spustil ataku roztroušené sklerózy a způsobil jí nevratné neurologické poškození, kdy

se z mluvící mladé ženy stala pacientka, kterou se pokoušeli probrat z apalického syndromu,

bez polykacího reflexu, se zasaženou motorikou obličeje. Probrala se a všichni zúčastnění

s hrůzou zjistili, že kognitivní funkce s největší pravděpodobností zůstaly stejně funkční, jako

před pokusem o sebevraždu…Žena sdílí svoji hrůzu z toho, že pokud se bude zneužívání

opakovat, nebude to navíc moci už nikomu sdělit, protože přestává mluvit a polykat, a s tím se

odmítá smířit.
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Autorka měla možnost sledovat, jak se z malého ústavního zařízení rodinného typu stal

komplex několika oddělení a jak i mezi vedoucím personálem dozrál čas pacienty

kompenzovat nejen po fyziologické stránce. Protože kdo si během své profesní kariéry

vyzkouší práci s touto cílovou skupinou, rychle zjistí, že míru samotného utrpení neurčuje

primárně fyziologický deficit, určený odborníky zvenčí, ale pacient sám sdílením svého

osobního příběhu nejlépe osvětlí, s jakými obtížemi se potýká a co ho trápí nejvíce. Často to

nejsou pleny ani vozík, ale představy o budoucnosti, která mě ještě čeká…

V první části diplomové práce je čtenář seznámen s teoretickým základem celé

problematiky. Autorka seznamuje čtenáře s onemocněním jako takovým, s jeho klinickým

obrazem a patologiemi, typy, diagnostikou, průběhem a léčbou. V druhé části autorka

zaznamenává své praktické zkušenosti a realizuje kvalitativní explorační výzkum, načež hledá

odpovědi na výzkumné otázky na základě případových studií pacientů.

Během průběhu výzkumu měla autorka možnost sledovat, jak se v zařízení formuluje

multidisciplinární odborný tým, který má za úkol po nástupu pacienta zjišťovat

nefyziologické potřeby zaměřené hlavně na oblast komunikace. Jakým způsobem probíhá

proces, kdy se pacient zamýšlí nad svým osobním cílem, kterého by chtěl v intervenci

dosáhnout a jakou formou, a zda vůbec se vůbec dosažení osobního cíle zdaří. Díky

vstřícnosti vedení a samotných pacientů ve výzkumné části autorka zachytila v případových

studiích příběhy pěti pacientů, kteří procesem prošli, a zaznamenala získané zkušenosti.
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2. Problematika roztroušené sklerózy

Roztroušená skleróza mozkomíšní (lat. sclerosis multiplex, RS) je chronické onemocnění

centrální nervové soustavy charakterizované demyelinizací. Postihuje osoby spíše mladšího a

středního věku, vzácněji děti nebo starší osoby. Postiženy jsou také mnohem častěji ženy.

Onemocnění se vyskytuje více v severních oblastech a v mírném pásmu. Příčina není známa.

Mezi teorie vzniku patří působení neznámého viru, genetické predispozice nebo nedostatek

vitamínu D. K propuknutí nemoci dochází často vlivem stresu nebo po virové infekci.

Nejprve dochází k zánětlivým změnám, později k destrukci myelinu a k poškození až ztrátě

axonů. Morfologicky jsou ložiska v bílé hmotě patrná jako plaky a jsou zobrazitelná


[…]


bez pomoci spustí, asistent používá jako psaný text. Co potřebuje vyslovit, napíše do volného

řádku, nepotřebuje používat uložené fráze. Během toho procesu dochází i k mimovolnému a

nenásilnému nácviku jemné motoriky, dotek tlačítek je potřeba dělat přesně, aby nebyly

v textu chyby. Paní H. se používáním Řečového asistenta znovuotevřely možnosti

komunikovat bez výrazného omezení. Týmu je schopná sdělovat i informace, které by nebyly

možné intuitivně odhadnout. Jelikož má paní H. aktivní rodinu, během jejího pobytu si

všichni členové zdarma aplikaci stáhli a naučili se jí používat. Paní H. byla ještě v zařízení

s předstihem vybavena novým vlastním tabletem, aby s ním mohla trénovat. Mimo nácvik

s asistentem byla intervenována logopedicky (tým využil elektronický Afatický slovník) a

pravidelně kognitivně trénovala s programem Happy Neuron. I když pobyt trval omezenou

dobu, z ženy pokročilého věku, která se obávala vzhledem ke svému hendikepu komunikovat

a byla postupem onemocnění uvrhnuta do sociální izolace, se stala opět vzorně upravená,

aktivní seniorka vybavená trvale tabletem, s kterým se mistrně účastnila i těch nejsložitějších

diskuzí.
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10. Závěr

Diplomová práce měla za úkol charakterizovat potřeby a specifikovat formy odpory

v oblasti komunikace u pacientů s roztroušenou sklerózou v terminálním stadiu onemocnění.

A nejen to. Autorka se snažila zachytit snahu a touhu pracovníků, kteří se s pacienty setkávají,

aby se v případě terminálního stadia roztroušené sklerózy stala možnost kompenzace jejich

jiných než fyziologických potřeb stejnou samozřejmostí, jako je to u jiných diagnóz.

V době takové výše informačních technologií a pokroku, kdy lidstvo uvažuje o osídlení

jiných vesmírných těles od měsíců po planety, přece není možné nevyužít zlomek našich

znalostí pro člověka samotného. V době, kdy se již nikdo nesměje brýlím a rovnátkům a

člověk se může stát vrcholovým běžcem i bez dolních končetin, přece nemůžeme zapomínat

pomoci pacientům, kteří se stanou doslova vězni vlastního těla, najít nějaký kanál, kterým by

se i tak mohli vztahovat ke světu ať v širokém filosofickém pojetí nebo jen v tom úhlu,

ve kterém mohou pozorovat svůj pokoj z lůžka.

Diplomová práce si dala za cíl zodpovědět výše uvedené výzkumné otázky.

Mapuje, jakým způsobem jsou zjišťovány potřeby v oblasti komunikace u každého

pacienta, který nastoupí do zařízení, zaznamenáním vytvořené metodiky multidisciplinárního

týmu CITAK.

Odpovídá na otázku, jakou formou je podporována komunikace u pacientů v zařízení,

když na základě charakteristik pacientů zaznamenává implementaci postupů a hlavně

technických pomůcek do běžného chodu oddělení a práce multidisciplinárního týmu.

V případových studiích poté odpovídá na poslední otázku o naplňování osobních cílů

v oblasti komunikace, které si pacient stanoví.

A co praxe ukázala? Přesto, že nemůžeme zvrátit ani zastavit průběh nemoci, moderní

technologie už teď díky svému vývoji mohou poskytnout pacientům kompenzovat ztrátu

jejich fyzických možností nabídkou pomůcek augmentativní a alternativní komunikace.

Můžeme tedy maximálně zmírnit dopad onemocnění na kognitivní funkce pacienta, které

zůstávají zachovány, ale jsou bez kompenzace postupem nemoci deprivovány.

 I když se nemohu hýbat či mluvit, pořád mohu řídit svůj život! Neprohlubuje se pocit

bezmoci, nemusím prosit o běžné věci, necítím se ponížený, pokud mě někdo odbude
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 Kompenzuje se strach z budoucnosti – i když nebudu moci hýbat rukama, mluvit,

neztratím možnost komunikovat s prostředím, budu moci ovládat televizi, počítač,

číst knihy

 Budu moci sdělit okolí své potřeby – něco mě bolí, přeji si něco udělat jinak, mohu

zazvonit na personál, napsat zprávu rodině

 Snížení pocitu bezmocnosti umožní déle udržet zájem o okolní svět, sledovat dění

na internetu, komunikovat prostřednictvím sociálních sítí, neztratit kontakt s rodinou

(Skype, Viber, apod.)

 Nedojde tak rychle k devalvaci a deprivaci kognitivních funkcí, k neurotizaci

z důvodu nemožnosti sdělit své potřeby, k depresivnímu ladění

I když nemůžeme k využití nejmodernějších technologií pacienta nutit, dokážeme zaplnit

prázdné místo ve výhledu budoucnosti postupujícího onemocnění. Na otázku: „Co budu pak

dělat, až mi to zasáhne ruce?“ můžeme nabídnout, že díky pomůckám augmentativní a

alternativní komunikace může pacient pokračovat v tom, co dělal doposud, a vyzkoušet

mnoho dalších možností. 80% celého našeho života probíhá v naší „hlavě“, na kterou nemá

roztroušená skleróza takový vliv, jako na tělo. Musíme si jen požadované kompenzační

dovednosti osvojit a nebát se je použít ke zlepšení kvality svého života a úlevě od prožívané

nemoci a bezmoci s ní spojené.

„Anebo vězeň, který sedí či leží jako zničený a zbavený vší touhy. Tíhne však ke svobodě.

Poznám to tíhnutí z toho, že stačí, abych mu ukázal štěrbinu ve zdi, a hned se zachvěje, ztuhne

a je pozornost sama. A vede-li ta škvíra do polí, ukaž mi vězně, který by na ni zapomněl!“
88
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