HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor/ka magisterské práce

Milada Macháčková

Název magisterské práce

Podpora komunikace u pacientů s roztroušenou sklerózou

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <i>x</i> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuje Spiše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:*Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Diplomantka rozpracovala téma, které je u nás možné považovat za ojedinělé. Zabývala se podporou komunikace u pacientů s roztroušenou sklerózou v terminálním stadiu onemocnění. Ke zpracování tohoto tématu ji vedla její praxe a rovněž neuvěřitelné zaujetí prací a podporou těchto lidí. Prokázala svoje schopnosti analyzovat odbornou literaturu i jiné zdroje a rovněž prokázala schopnosti realizovat samostatně výzkum. Autorka formulovala výzkumné otázky a k zodpovězení jí napomáhaly kvalitně rozpracované případové studie. Životní příběhy lidí, o kterých píše, budou využity jako příklady pro studenty speciální pedagogiky se specializací na logopedii.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Můžete říci, jak zvládá odborný personál všechna úskalí, která jejich profesi s těžce nemocnými pacienty přináší? Projevuje se u nich syndrom vyhoření?

Dne:

10. května 2018

Podpis: